



POLSKIE TOWARZYSTWO BOTANICZNE
POLISH BOTANICAL SOCIETY

Zarząd Główny
Al. Ujazdowskie 4, 00-478 Warszawa

<http://pbsociety.org.pl>

president@pbsociety.org.pl adam.rostanski@us.edu.pl tel. 512 930 299

Warszawa, dnia 22.11.2016r.

Pan
Jarosław Gowin
Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego
Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego
ul. Wspólna 1/3
00-529 Warszawa

Dotyczy: odwołania od decyzji nr 591/P-DUN/O/2016 z dnia 12.07.2016 r.

Szanowny Panie Ministrze,

Uprzejmie informuję, że do dnia dzisiejszego środki związane z działalnością Polskiego Towarzystwa Botanicznego (PTB) w zakresie zadań wnioskowanych we wniosku nr 591/P-DUN/2016 są wydatkowane zgodnie z zakresem przewidzianym w zadaniach 1-4. Na platformie cyfrowej czasopism PTB są sukcesywnie zamieszczane publikacje w systemie „open access” będące efektem i dowodem na realizację niniejszych zadań.

Podaję link do strony: <https://pbsociety.org.pl/journals/>

Ze względu na zbliżający się koniec roku chcielibyśmy podkreślić, że zobowiązania nasze związane z realizacją wniosku są ponoszone ze środków własnych PTB, kosztem ograniczenia realizacji innych naszych zadań statutowych. Przerwanie czy okresowe zawieszenie wydawania naszych wydawnictw skutkuje „wypadnięciem” z systemu indeksowania w najważniejszych światowych bazach danych. Szczególnie, byłoby to fatalne w skutkach w przypadku *Acta Societatis Botanicorum Poloniae*, tj. czasopisma które znajduje się na „liście filadelfijskiej”, a jego 5-letni wskaźnik oddziaływania (IF) wynosi 1,392.

W związku z powyższym zwracamy się z uprzejmą prośbą o pozytywne rozpatrzenie naszego odwołania z gwarancją naszej strony wykorzystania wnioskowanych środków do dnia 31 grudnia 2016r.

Z poważaniem

Prezes Polskiego Towarzystwa Botanicznego
dr hab. Adam Rostański



**POLSKIE TOWARZYSTWO BOTANICZNE
POLISH BOTANICAL SOCIETY**

**Zarząd Główny
Al. Ujazdowskie 4, 00-478 Warszawa**

<http://pbsociety.org.pl>

president@pbsociety.org.pl adam.rostanski@us.edu.pl tel. 512 930 299

Warszawa, dnia 24.11.2016 r.

Polskie Towarzystwo Botaniczne - informacja

Polskie Towarzystwo Botaniczne (PTB) należy do najstarszych towarzystw naukowych działających w Polsce. Powstało w początkach ubiegłego wieku na fali obywatelskiego poruszenia i entuzjazmu, po odzyskaniu przez Polskę niepodległości. Towarzystwo zostało powołane do życia w kwietniu 1922 roku na zjeździe założycielskim w Warszawie.

Celem działalności Towarzystwa jest wspieranie rozwoju nauk botanicznych, stałe podnoszenie poziomu naukowego środowiska akademickiego, powiązanie działalności naukowej z potrzebami kultury i gospodarki narodowej oraz popularyzacja wiedzy botanicznej. W chwili obecnej Towarzystwo liczy około 1000 członków z kraju i zagranicy, skupiając ich w 15 oddziałach regionalnych oraz 15 sekcjach specjalistycznych. Polskie Towarzystwo Botaniczne organizuje zjazdy, konferencje i seminaria, publikuje pięć własnych wydawnictw ciągłych, posiada własną bibliotekę liczącą ponad 40 tys. pozycji katalogowych. Członkowie Towarzystwa aktywnie uczestniczą w pracach na rzecz ochrony szaty roślinnej i środowiska naturalnego w Polsce. Uczestniczą też w kształtowaniu świadomości przyrodniczej poprzez inicjowanie i prowadzenie działalności edukacyjnej dla lokalnych społeczności (np. prelekcje, wycieczki, festiwale nauki). Konferencje naukowe stanowią istotną część podstawowej działalności Towarzystwa jakim jest wspieranie rozwoju nauk botanicznych. Są one miejscem wymiany myśli naukowej oraz prezentacji najnowszych osiągnięć badawczych, umożliwiając kształtowanie dalszego rozwoju dyscyplin naukowych reprezentowanych przez społeczność botaniczną. Towarzystwo, skupiając wybitnych uczonych reprezentujących różne dziedziny nauki botanicznej, tworzy i chroni przed zapomnieniem historię polskiej botaniki.

Stowarzyszenie, opierając się na społecznej pracy swoich członków, podąża wzorem najlepszych wydawców światowych (takich jak Springer, Elsevier). Zreformowano w ostatnich latach proces wydawniczy, m.in. wdrażając oprogramowanie do przyjmowania i recenzowania manuskryptów oraz udostępniania przyjętych do publikacji materiałów. Pod adresem <https://pbsociety.org.pl/journals/> dostępne są w trybie *open acces* zarówno bieżące jak i archiwalne zeszyty wydawnictw: *Acta Societatis Botanicorum Poloniae* (IF 5-letni = 1,392; liczba punktów MNiSW = 20), *Acta Agrobotanica* (liczba punktów MNiSW = 14), *Acta Mycologica* (liczba punktów MNiSW = 14) i *Monographiae Botanicae* (seryjne wydawnictwo książkowe). Dzięki temu naukowcy z całego świata mają wolny dostęp do artykułów naukowych w wydawnictwach reprezentujących różne dziedziny nauk botanicznych. Modernizacja procesu wydawniczego objęła także implementację systemu do analizy zapożyczeń oraz szereg innych działań.

Potwierdzeniem zakresu i znaczenia przeprowadzonych reform jest przede wszystkim obecność wszystkich czterech anglojęzycznych wydawnictw PTB w najważniejszych światowych bazach indeksujących, takich jak Scopus, DOAJ, bazach firmy Thomson Reuters, jak również przynależność PTB do międzynarodowych organizacji skupiających wydawców deklarujących spełnianie najwyższych standardów w zakresie wydawania publikacji naukowych, takich jak Open Access Scholarly Publisher Association (jako pierwszy polski wydawca) czy Committee on Publication Ethics. Z pewnością przyczynia się to do postrzegania PTB jako wydawcy rzetelnego i wiarygodnego, zarówno w kraju, jak i na arenie międzynarodowej. W szczególności, zmiany w sposobie wydawania oraz coraz większa dbałość o wysoką wartość merytoryczną publikowanych prac zaowocowały podniesieniem *impact factor* (IF) naszego sztandarowego czasopisma jakim jest *Acta Societatis Botanicorum Poloniae* (wydawane od 1923 r.) do IF (2015) = 1,213; 5-letni IF = 1,392. Atrakcyjność i wartość tego czasopisma, wypracowana siłami botaników polskich, jest przyczyną nieustającego zainteresowania światowych firm wydawniczych. Rokrocznie, ponawiane są oferty przejęcia wydawania *Acta Societatis Botanicorum Poloniae*. Oznaczałoby to utratę przez Polskie Towarzystwo Botaniczne marki poważnego wydawcy i oddanie czasopisma, które ma długoletnią, polską tradycję zaznaczoną w tytule, jest wizytówką aktywności polskich środowisk naukowych, stanowi tym samym dobro narodowe.

Niczym nie ustępujemy więc wydawnictwom zagranicznym, poza szczupłymi funduszami, które możemy przeznaczyć na publikowanie naszych wydawnictw.

W ostatnim czasie na drodze realizacji działalności wydawniczej Towarzystwa pojawiły się poważne i niezawinione przez nas trudności. Wynikają one ze zmiany sposobu i zakresu dofinansowywania działalności wydawniczej ze środków publicznych. Wdrażanie określonych standardów, które przyczyniają się do podnoszenia jakości, rzetelności i wiarygodności wydawniczej, (promowane przez MNiSW) i, ich utrzymywanie, stało się zatem jeszcze większym wyzwaniem organizacyjnym i finansowym, tym bardziej dla dysponującego skromnymi możliwościami pozyskiwania środków finansowych Towarzystwa naukowego, które ma ambicję kontynuować swoją długoletnią rolę wydawcy.

Bez wsparcia finansowego ze strony Ministerstwa, przynajmniej przez czas niezbędny do wypracowania nowych mechanizmów pozyskiwania środków na finansowanie aktywności wydawniczej (przede wszystkim ze względu na przejście na otwarty tryb publikowania), kontynuowanie tej działalności społecznej przez Towarzystwo może stać się niemożliwe.

Całościowy koszt publikacji on-line wydawnictw PTB wynosi około 140 tys. zł rocznie. Koszt ten nie obejmuje wynagrodzeń redaktorów, czy sekretarzy redakcji, którzy pracują społecznie. Stowarzyszenie nie jest w stanie udźwignąć tych kosztów samodzielnie, a przerwanie czy okresowe zawieszenie publikowania naszych wydawnictw naukowych (z powodu braku dostatecznego finansowania) skutkować może „wypadnięciem” ich z systemów indeksowania w najważniejszych w/w światowych bazach danych (a także utratą IF). Będzie to niepowetowana strata, bardzo trudna do naprawienia.

W dbałości o zachowanie w ciągłości procesu wydawniczego czujemy się w obowiązku apelować do MNiSW o utrzymanie:

- 1) dofinansowania (przynajmniej w dotychczasowym wymiarze) bieżącej działalności wydawniczej PTB,
- 2) ciągłości dofinansowania zadań związanych z digitalizacją i udostępnianiem i utrzymaniem archiwalnych materiałów wydawnictw PTB,
- 3) objęcia programem typu Springer Open Choice/Open Access czasopisma takiego jak ASBP.

W programie tym licencja wraz z programem są realizowane w ramach umowy zawieranej z wydawcą (np. Springer) i finansowane przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Tym samym czytelnicy nie ponoszą żadnych opłat za dostęp do opublikowanych artykułów, podobnie jak i autorzy, gdyż koszty ich publikacji są przeniesione na instytucje finansujące badania naukowe.

Taki system zagwarantowałby sprawiedliwe traktowanie wydawcy zagranicznego i polskiego.

W ostatnim czasie postępuje przejmowanie polskich wydawców przez wydawnictwa zagraniczne (np. Springer, Elsevier). To oznacza, że dotychczasowy wydawca polski, jako właściciel tytułu, wciąż odpowiada za najważniejszą kwestię tj. poziom merytoryczny publikacji, mając jednocześnie mocno ograniczony wpływ na pozostałe aspekty wynikające z pełnienia roli wydawcy, a korzyści płynące z tytułu wydawania Czasopisma czerpie na podstawie umowy wydawca zagraniczny.

Wydawnictwa Polskiego Towarzystwa Botanicznego są w pełni wytworem polskim i chcielibyśmy by takim pozostały. W przyszłości, po wypracowaniu wysokiej pozycji w nauce, zaczną przynosić finansowe korzyści, póki co przynoszą chlubę polskiej nauce.

W imieniu społeczności polskich Botaników
Prezes Polskiego Towarzystwa Botanicznego

dr hab. Adam Rostański